
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Noleggio quinquennale macchine multifunzione - Affidamento diretto a 

Converge Srl tramite adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature 

multifunzione in noleggio 3 - Lotto 2 - Multifunzione A3 monocromatiche 

per gruppi di lavoro di medie dimensioni” - CIG principale B1457D4464

IL DIRIGENTE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

- PREMESSO 

- che presso gli uffici situati nella sede di Mantova in Largo Pradella sono dislocate 

n. 3 macchine multifunzione collegate in rete che permettono anche la stampa e 

l’utilizzo dello scanner, mentre una macchina analoga è collocata presso la sede 

di via Calvi;

- che tutte le suddette macchine (n. 4) sono sotto un contratto di noleggio stipulato 

con il fornitore Kyocera Document Solutions Italia S.P.A. e che questo contratto 

scadrà il 26/08/2025;

- che queste macchine sono di supporto a più uffici e permettono un risparmio a 

livello di costi di toner e di manutenzione;

- che è attiva la convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 - Lotto 2 

- Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medie dimensioni”, 

stipulata tra Consip Spa, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e 

il fornitore Converge S.R.L., P. Iva 04472901000, con sede in Roma, via Magini 

Mentore 1;

- che è stato valutato di sostituire solo n. 2 delle n. 4 fotocopiatrici sopra indicate, 

quello a disposizione della Regolazione del Mercato e quello utilizzato dagli uffici 

del Registro Imprese, mentre gli altri n. 2 saranno sostituiti con n. 2 multifunzioni a 

colori aderendo al lotto 5 della medesima convenzione; 

- VISTA la convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 - Lotto 2 -

Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medie dimensioni”, stipulata 

tra Consip Spa, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e il fornitore 

Converge S.R.L., p. iva 04472901000, con sede in Roma, via Magini Mentore 1, CIG 

principale B1457D4464;

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000180 del 22/05/2025



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- ATTESO CHE le modalità della fornitura sono le seguenti:

- Servizi offerti:

- Consegna, installazione e affiancamento agli utenti;

- Cavi di alimentazione elettrica, cavo di collegamento alla rete locale e software 

di configurazione (drivers);

- Materiali di consumo per la produzione di copie e/o stampe indicate 

nell’ordinativo;

- Ritiro per raccolta e trattamento materiali di risulta;

- Assistenza e manutenzione con gestione da remoto;

- Gestione e manutenzione delle postazioni di lavoro;

- Servizio di Call Center;

- Durata del servizio: il noleggio può avere durata pari a n. 36 (trentasei) mesi, n. 48 

(quarantotto) mesi oppure n. 60 (sessanta) mesi a decorrere dalla “Data di 

accettazione” coincidente con la data di redazione dell’apposito verbale di 

installazione;

- Fasce di produttività:

- A: 3.000 copie/trimestre

- B: 12.000 copie/trimestre

- C: 21.000 copie/trimestre

- Condizioni economiche: i corrispettivi dovuti al fornitore, in caso di una durata 

contrattuale di 60 mesi e 3.000 copie/trimestre (produttività A), sono pari a € 69,54

oltre Iva per un onere complessivo nel quinquennio di € 1.390,80 + iva, mentre per 

12.000 copie/trimestre (produttività B), sono pari a € 81,32 oltre Iva per un onere 

complessivo nel quinquennio di € 1.626,40 + iva; la soluzione C va oltre le 

esigenze degli uffici; 

- DATO ATTO

- che la Società Converge Srl è in possesso dei requisiti di ordine generale per 

l’affidamento degli appalti, così come accertato da Consip SpA alla quale 

competono i relativi adempimenti;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- che, pertanto, non competono alla Camera di commercio adempimenti in merito 

all’accertamento dei requisiti di cui sopra;

- VALUTATO 

- che il servizio di noleggio offerto in convenzione da Converge offre macchine

nuove multifunzione modello “HP LASERJET E730dn” con caratteristiche idonee 

alle esigenze degli uffici e una serie di prestazioni descritte nella guida alla 

convenzione;

- che le esigenze degli uffici del registro imprese potrebbero essere soddisfatte 

tramite un contratto di produttività bassa (A) mentre quelli degli uffici della 

regolazione del mercato tramite produttività media (B);

- di non prevedere un costo aggiuntivo per le copie eccedenti in quanto il numero di 

copie a trimestre incluse nella fornitura risulta essere capiente rispetto al numero 

di copie effettuate mediamente in un anno dagli uffici che utilizzeranno 

l’apparecchiatura in oggetto;

- che l’adesione quinquennale alla convenzione per le macchine in questione 

comporterebbe un risparmio di costo rispetto all’adesione per un periodo più breve;

- RITENUTO di aderire alla convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 

- Lotto 2 - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medie dimensioni”,  

stipulata tra Consip Spa, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e il 

fornitore Converge S.R.L., p. iva 04472901000, con sede in Roma, via Magini 

Mentore 1, per la durata di 60 mesi, con il noleggio di n. 1 macchina a bassa 

produttività al prezzo di € 69,54 oltre Iva a trimestre e di n. 1 macchina a media 

produttività al prezzo di € 81,32 oltre iva a trimestre, per un onere complessivo, nel 

quinquennio, di Euro 3.017,20 + iva;

- PRESO ATTO che, dalla piattaforma “acquistinretepa”, si provvederà all’acquisizione 

del CIG;

- RICHIAMATO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici”, e in particolare:

- l’art. 25 (piattaforme di approvvigionamento digitale);

- l’art. 15 (Responsabile Unico del progetto - RUP) e, in particolare, il comma 1 che 

prevede che “nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante 



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice”;

- l’art. 16 (conflitto di interessi) sulla comunicazione all’Amministrazione di eventuali 

conflitti di interessi;

- RICHIAMATE

- la deliberazione di Consiglio camerale n. 7, riunione del 20/12/2024 con cui è stato 

approvato il Preventivo per l’esercizio 2025;

- la deliberazione della Giunta camerale n. 11, riunione del 20/12/2024, con cui è 

stato approvato il Budget Direzionale 2025 che classifica le risorse per aree 

dirigenziali, come individuate nell’ambito delle funzioni istituzionali indicate nel 

Preventivo;

- la determinazione del Segretario Generale f.f. n. 30 del 31/12/2024, con cui si è 

provveduto all’assegnazione alle aree dirigenziali della competenza sul budget 

direzionale 2025;

DETERMINA

a) di aderire alla convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 - Lotto 2 -

Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medie dimensioni”, 

stipulata tra Consip Spa, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e il 

fornitore Converge S.R.L., p. iva 04472901000, con sede in Roma, via Magini 

Mentore 1;

b) di affidare, per la durata di mesi 60 a partire dalla data di attivazione del contratto

coincidente con la data di redazione dell’apposito verbale di installazione, a 

CONVERGE SRL il servizio di noleggio di n. 1 macchina HP LASERJET E730dn, a 

produttività “A” al prezzo di € 84,84 inclusa Iva a trimestre e di n. 1 macchina dello 

stesso modello a produttività “B” al prezzo di € 99,21 inclusa Iva a trimestre, per un 

onere complessivo, nel quinquennio € 3.680,98 inclusa Iva;

c) di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona del 

sottoscritto dott. Enrico Ciabatti e la Responsabile dell’Esecuzione l’Ing. Claudia 

Cozzani;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

d) di prevedere l’onere di spesa in € 368,12, IVA inclusa, a partire dalla data di 

attivazione del contratto, imputandolo al conto 326001 - centro di costo BB99 del

Budget direzionale per l’esercizio in corso, che rappresenta la necessaria 

disponibilità;

e) di prevedere l’onere di € 1.104,34 Iva inclusa nei Preventivi per gli esercizi 2026, 

2027, 2028, 2029;

f) di prevedere l’onere di € 368,12 Iva inclusa nel Preventivo per l’esercizio 2030.

IL DIRIGENTE DELL’AREA ECONOMICO-
FINANZIARIA

(Dott. Enrico Ciabatti)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-05-22T13:10:42+0200
	Camera di Commercio 
	CIABATTI ENRICO
	Sottoscrizione documento




